

令和6年度 事業報告書

令和6年4月1日 から 令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 大地

1 事業の成果

昨年度に引き続き、就労継続支援B型、及び生活介護サービスを提供する障がい福祉サービス事業所「いちごの広場」の運営、サービス提供を実施した。

就労継続支援B型事業では、生産活動として従来からの農業生産、菓子製造、パン製造、受託事業等を継続して実施している。サービス利用者の増加を目指し「いちごの広場」の活動に興味を持つ方の見学や体験、及び学校等の実習受け入れを行ってきたが、契約には結びつかず、当該年度の平均利用者数はほぼ前年度並みとなった。

農業生産においては、特に白ねぎの生産性向上の取組を強化し、栽培面積の更なる拡大や作業環境の機械化・効率化を推進した。酷暑による収穫量低下はあったものの、一定の収益を確保し、利用者の意欲向上にも繋がっている。障がい者と作業のマッチングを目指す当法人の農福連携に対しては、行政や福祉サービス事業者の視察希望も随時受け入れており、治具等を活用した独自の取組を紹介している。

食品製造では、パン製造、菓子製造ともに堅調に推移している。物価高騰により利益率の低下の懸念はあるものの、より売上の見込める販路への見直しや製造原価の適切な管理等によって安定した収益源となっており、事業収入の主要な柱となっている。

請負事業では、引き続き日吉津村の喫茶委託事業、清掃委託事業、「伯耆のきのこ」の作業請負等を実施している。また、従来から台紙折り、シール貼り等の簡単な軽作業を受注してきたが、取引先の作業委託終了や作業そのものの収益性、他作業への労働力の集中など複合的な要因により、当該年度を目途に規模を縮小する事となった。

令和6年度の生産活動事業収入は、全ての部門で好調を維持し、初めて900万円の大台を突破。平均月額工賃は前期を10%以上上回る結果となった。

生活介護事業では、引き続き「生産活動」と「余暇活動」を組み合わせたプログラムによりサービス提供を行っている。月に1度、日吉津村赤い羽根共同募金の助成事業として、音楽や楽器を使い体を動かす「音楽活動」を継続して実施しており、利用者の身体機能や心身の健康の向上を図っている。

令和6年3月末時点での登録者数は、就労継続支援B型17名、生活介護9名、年間平均利用者数は就労継続支援B型13.1名、生活介護4.9名、平均月額工賃は22,783円（就労継続支援B型）となった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
保健、医療または福祉の増進を図る活動	障害者総合支援法に基づく就労継続支援B型、及び生活介護サービス事業	常時	いちごの広場	17人	利用者26人	54,565

(2) その他の事業

実施なし

(備考)

- 2の(1)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(1)のうち、「受益対象者の範囲及び人数」の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載する。
- 2の(2)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(2)については、定款上「その他の事業」に関する事項を定めている場合は、当該事業年度に実施しなかった場合も「実施しなかった」旨を記載する。

財産目録

令和7年3月31日 現在

特定非営利活動法人 大地

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金			
現金手許有高	119,222		
普通預金			
米子信用金庫	2,016,854		
〃	1,377,443		
鳥取西部農業協同組合	936,521		
〃	462,165		
鳥取銀行	630,107		
棚卸資産			
日吉津村指定ごみ袋他	228,904		
未収金			
鳥取県国民健康保険団体連合会	7,321,940		
Airペイ他	47,073		
立替金			
源泉所得税 年末調整超過分他	49,811		
仮払金			
職員 経費支払分	90,000		
流動資産合計		13,280,040	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
土地			
西伯郡日吉津村大字日吉津2278番2	3,843,400		
建物			
多機能型事業所いちごの広場施設及び付属設備	32,859,431		
農作業場・作業場ガレージ	7,546,449		
農作業棟ねぎハウス（2階建）	21,916,226		
構築物			
ビニールハウス 他3棟	387,777		
機械及び装置			
管理機 他13台	3,708,660		
車両運搬具			
三菱 軽トラック 他6台	2,765,028		
什器備品			
冷凍冷蔵庫 他12台	599,946		
有形固定資産計	73,626,917		
(2)投資その他の資産			
その他の固定資産			
鳥取県西部農業協同組合 組合出資金	30,000		
水道施設利用権	73,500		
リサイクル預託金	60,510		
投資その他の資産計	164,010		
固定資産合計		73,790,927	
資産合計			87,070,967
II 負債の部			
1. 流動負債			
1年以内返済長期借入金	2,760,000		
未払金			
給与・利用者工賃	2,631,914		
昼食代・電気代他	259,419		
預り金			
住民税	37,520		
流動負債合計		5,688,853	
2. 固定負債			
長期借入金			
設備資金借入金	29,170,000		
固定負債合計		29,170,000	
負債合計			34,858,853
正味財産			52,212,114

貸借対照表

令和7年3月31日 現在

特定非営利活動法人 大地

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	119,222		
普通預金	5,423,090		
棚卸資産	228,904		
未収金	7,369,013		
立替金	49,811		
仮払金	90,000		
流動資産合計		13,280,040	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
土地	3,843,400		
建物	62,322,106		
構築物	387,777		
機械及び装置	3,708,660		
車両運搬具	2,765,028		
什器備品	599,946		
有形固定資産計	73,626,917		
(2)投資その他の資産			
その他の固定資産	164,010		
投資その他の資産計	164,010		
固定資産合計		73,790,927	
資産合計			87,070,967
II 負債の部			
1. 流動負債			
1年以内返済長期借入金	2,760,000		
未払金	2,891,333		
預り金	37,520		
流動負債合計		5,688,853	
2. 固定負債			
長期借入金	29,170,000		
固定負債合計		29,170,000	
負債合計			34,858,853
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		49,202,314	
当期正味財産増加額		3,009,800	
正味財産合計			52,212,114
負債及び正味財産合計			87,070,967

活動計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日

特定非営利活動法人 大地

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1.受取会費			
正会員受取会費		19,000	
2.事業収益			
生産、販売事業	6,344,144		
受託事業	2,671,484		
参加費等収入	26,500	9,042,128	
3.自立支援費			
介護給付費	15,337,710		
訓練等給付費	29,217,800	44,555,510	
4.負担金			
利用料		0	
5.受取寄付金			
受取寄付金		20,000	
6.受取助成金等			
地方公共団体等助成金		6,406,890	
7.その他収益			
受取利息	3,828		
受取配当金	120		
雑収入	75,900	79,848	
経常収益計			60,123,376
II 経常費用			
1.事業費			
(1)人件費			
給料手当	23,911,596		
法定福利費	3,540,342		
福利厚生費	1,075,556		
人件費計	28,527,494		
(2)その他経費			
売上原価	9,015,628		
旅費交通費	609,002		
研修費	52,710		
水道光熱費	614,296		
車輛費	1,816,578		
修繕費	326,036		
通信費	211,590		
広報費	5,000		
管理諸費	953,274		
保険料	1,820,064		
賃借料	731,635		
租税公課	72,656		
給食費	1,143,430		
教養娯楽費	180,500		
消耗品費	1,824,087		
雑費	679,150		
減価償却費	5,492,815		
支払利息	489,173		
その他経費計	26,037,624		
事業費計		54,565,118	
2.管理費			
(1)人件費			
給与手当	2,472,000		
人件費計	2,472,000		
(2)その他経費			
雑費	20,000		
その他経費計	20,000		
管理費計		2,492,000	
経常費用計			57,057,118
当期経常増減額			3,066,258
III 経常外収益			
固定資産売却益		14,542	
経常外収益計			14,542
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			3,080,800
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			3,009,800
前期繰越正味財産額			49,202,314
次期繰越正味財産額			52,212,114

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日
2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

（1）棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法によっています。

（2）固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・定率法。ただし、建物は定額法。

無形固定資産・・・定額法。

（3）引当金の計上基準

なし

（4）施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

なし

（5）ボランティアによる役務の提供

なし

（6）消費税等の会計処理

税込方式により処理しています。

2. 会計方針の変更

なし

3. 事業費の内訳

なし

4. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

なし

5. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

なし

6. 使途等が制約された寄付等の内訳

なし

7. 固定資産の増減内訳

（単位：円）

科 目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
土地	3,792,400	51,000	-	3,843,400	-	3,843,400
建物	88,081,320	-	-	88,081,320	25,759,214	62,322,106
構築物	2,596,178	-	-	2,596,178	2,208,401	387,777
機械及び装置	4,186,514	1,815,650	-	6,002,164	2,293,504	3,708,660
車両運搬具	4,502,095	3,827,020	569,900	7,759,215	4,994,187	2,765,028
什器備品	3,163,892	216,600	-	3,380,492	2,780,546	599,946
その他の固定資産						
水道施設利用権	189,000	-	-	189,000	115,500	73,500
その他の固定資産		-	-	-	-	-
合 計	106,511,399	5,910,270	569,900	111,851,769	38,151,352	73,700,417

8. 借入金が増減内訳

（単位：円）

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
1年以内返済長期借入金	2,760,000	2,760,000	2,760,000	2,760,000
長期借入金	31,930,000		2,760,000	29,170,000
合 計	34,690,000	2,760,000	5,520,000	31,930,000

9. 役員及びその近親者との取引の内容

なし

前事業年度の年間役員名簿

特定非営利活動法人 大地

役 名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間	報酬を受けた期間
理 事	河 原 道 弘		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	同左
理 事	眞 鍋 幸		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	無
理 事	山口和加子		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	無
理 事	小 村 晃 弘		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	無
監 事	渡 辺 大 修		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	無
監 事	河 井 織 愛		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	無